pues, la ley ciertamente es santa y el mandato santo, y justo y bueno. Luego la ley santa y buena es obra de Dios, en la cual el hombre no hace nada, porque no obedece, sino que más bien se hace culpable bajo la amenaza y condena de la ley. Por lo cual dice el Apóstol: *El pecado, para que aparezca como pecado, por medio de una cosa buena me procuró la muerte*. Pero el hombre es feliz cuando este mandato santo y justo y bueno es también obra suya, pero por medio de la gracia de Dios¹¹⁰.

167 (Ex 35,1). Cuando Moisés bajó del monte y vino donde los hijos de Israel, trayendo otras tablas de la ley, cubierto el rostro con un velo a causa del resplandor que irradiaba su cara, que los hijos de Israel no podían mirar, les dijo: *Estas son las cosas que el Señor ha mandado hacer*. Está puesto de manera ambigua si *facere ea* (hacer las cosas) se refiere al Señor o a ellos. Pero está claro que se refiere a ellos. Pues es Dios quien mandó lo que tenían que hacer. Pero quizá se pusieron así esas palabras para que pudieran interpretarse en un doble sentido. Es decir, que el Señor hace las cosas cuando ayuda a los que las hacen, según las palabras del Apóstol: *Con temor y temblor trabajad por vuestra salvación; pues Dios es quien obra en vosotros el querer y el obrar, según su buena voluntad*.

nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom 5, 5). Hoc est ergo: primo data est lex —ubi significatur uetus testamentum, quod est opus tantummodo dei et conscriptio digiti dei— quod apostolus dicit: *itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum* (Rom 7, 12). Lex ergo sancta et bona dei opus est, ubi homo nihil agit, quia non obtemperat, sed reatu potius premitur lege minante atque damnante; peccatum enim, inquit, *ut adpareat peccatum per (149) bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7, 13). Beatus autem homo est, cum hoc mandatum sanctum et iustum et bonum est etiam opus eius, sed per gratiam dei.

167 (Ex 35,1). Moyses ad filios Israel, posteaquam de monte descendit, habens alias tabulas legis circumposito sibi uelamine propter gloriam uultus eius, quam filii Israel non poterant intueri, *haec, inquit, uerba, quae dixit dominus facere ea*. Ambigüe positum est, utrum *facere ea* ipse dominus an illi; sed utique manifestum est quod illi: iussit quippe ille quae fierent. Sed forte ideo sic positum est, ut ex utroque acciperetur, quia et dominus facit, cum facientes adiuuat, secundum illud apostoli: *in timore et tremore uestram ipsorum salutem operamini; deus enim est qui operatur in uobis et uelle et operari pro bona uoluntate* (Phil 2, 12,13).